
QUARTA-FEIRA, 21 DE DEZEMBRO DE 20112  CADERNO 2

firma TRANSBRASILIANA TRANSPORTES E TURISMO 
LTDA 151093903 SITUADA NA AVE PERIMETRAL NORTE , 
SUDAM II , ALTAMIRA PARÁ, que os mesmos considerem-se 
NOTIFICADOS do auto de infração número 1020115100001820 , 
1020115100000432 , na forma do disposto pelo Artigo 14, 
Inciso III, §§ 1º, 2º e 3º, Item III da Lei nº 6.182, de 30/12/1998 
e 
alterações posteriores, a que, no prazo de 30(trinta dias), a 
contar da data da ciência deste Edital, conforme regulamento 
do icms , pagar, defender(impuguinar) ou entrar com pedido de 
parcelamento , em relação a este , na CERAT/Altamira situada na 
Rua Otaviano Santos 2296 Bairro Sudam l CEP 
68371-250-Altamira/Pará,

EDITAL - CERAT REDENÇÃO- AINF
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 322529

O Ilmo. Sr. ISAÍAS FROTA EVANGELISTA, Coordenador 
Fazendário em exercício de Redenção, desta Secretaria Executiva 
da Fazenda,
FAZ SABER ao titular ou representante legal do contribuinte 
abaixo relacionada que foi lavrado o AUTO DE INFRAÇÃO E 
NOTIFICAÇÃO FISCAL, ficando a mesma NOTIFICADA, na forma 
do disposto pelo art. 14, Inciso III, da Lei nº 6.182, de 30.12.98, 
a PAGAR ou APRESENTAR Impugnação no prazo de 30 dias, a 
contar de 15 dias após a data de publicação deste Edital, na sede 
da CERAT, situada à Avenida Marechal Rondon – Nº 855 – Centro 
- Redenção – PA, ressaltando que o não atendimento no prazo 
estabelecido, ensejará a adoção de medidas cabíveis em defesa 
do Erário Estadual.
DJALMA TADEU CORREA PANTOJA
Auditor Fiscal da Receita Estadual
RAZÃO SOCIAL            : G A ROCHA COMÉRCIO
INSCRIÇÃO ESTADUAL : 15.221.850-5
A.I.N.F.  Nº                 : Nº 07.2011.51.000.0656-5
ENDEREÇO                  : Avenida  Das Nações –  Centro  –      
                                    Ourilândia do Norte  -  PA
ISAÍAS FROTA EVANGELISTA
Coordenador em Exercício – CERAT – Redenção

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO - CERAT-BELÉM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 322424

        A Coordenadora Executiva Regional de Administração 
Tributária e Não Tributária – CERAT- Belém, desta Secretaria de 
Estado da Fazenda, no uso de suas atribuições.
FAZ SABER a todos quanto o presente Edital lerem ou dele por 
qualquer outro meio tomarem conhecimento, que foi prorrogado 
o prazo de conclusão dos trabalhos referentes a Ordem de 
Serviço nº 012011820000819-8, conforme 1º Termo de 
Prorrogação de Fiscalização nº 012011920000362-3, por mais 
60 dias conforme estabelece o Art. 14 da Lei nº 6.182/98 e o 
Art. 29, II da Instrução Normativa nº 24/2010 da Secretaria de 
Estado da Fazenda para a firma abaixo identificada:
Razão Social: NSPS – COMÉRCIO DE CALÇADOS E ACESSÓRIOS.
Nome de Fantasia: LOVELY SHOES
Inscrição Estadual: 15.280.350-5
Validade até: 13.02.2012
Auditora Fiscal responsável: KÁTIA CRISTINA DA SILVA NEVES
MÁRCIA MARIA COSTA SANTOS
Coordenadora Fazendária da CERAT - Belém

EDITAL - CERAT REDENÇÃO - AINF
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 322430

O Ilmo. Sr. ISAÍAS FROTA EVANGELISTA, Coordenador 
Fazendário em exercício de Redenção, desta Secretaria Executiva 
da Fazenda,
FAZ SABER ao titular ou representante legal do contribuinte 
abaixo relacionada que foi lavrado o AUTO DE INFRAÇÃO E 
NOTIFICAÇÃO FISCAL, ficando a mesma NOTIFICADA, na forma 
do disposto pelo art. 14, Inciso III, da Lei nº 6.182, de 30.12.98, 
a PAGAR ou APRESENTAR Impugnação no prazo de 30 dias, a 
contar de 15 dias após a data de publicação deste Edital, na sede 
da CERAT, situada à Avenida Marechal Rondon – Nº 855 – Centro 
- Redenção – PA, ressaltando que o não atendimento no prazo 
estabelecido, ensejará a adoção de medidas cabíveis em defesa 
do Erário Estadual.
DJALMA TADEU CORREA PANTOJA
Auditor Fiscal da Receita Estadual
RAZÃO SOCIAL            : COMERCIAL AUTOMOTIVA J. FERRO 
LTDA
INSCRIÇÃO ESTADUAL : 15.240.090-7
A.I.N.F.  Nº                 : Nº 07.2011.51.000.0664-6
ENDEREÇO                  : Avenida  Marechal Rondon –  Centro  –      
                                    Redenção  -  PA
ISAÍAS FROTA EVANGELISTA
Coordenador em Exercício – CERAT – Redenção

PORTARIA Nº 1257 DE 15/12/2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 322217

PORTARIA Nº   1257  DE  15  DE  DEZEMBRO  DE  2011
O Secretário Adjunto de Receitas da Secretaria de Estado 
da Fazenda, no uso da competência que lhe é conferida pela 
Portaria 315, de 09 de fevereiro de 2011, publicada no D.O.E.  nº   
31857,  de 17/02/2011 e;
Considerando os termos do Processo nº 342009730000195-
3 e do Parecer datado de 09/09/2011(fls. 64),  exarado pela 
Disciplina e Ética/COFAZ;
Considerando o disposto no artigo 199, da Lei Estadual n.º 
5.810/94.
RESOLVE:
I - DETERMINAR a instauração de Sindicância Administrativa de 
caráter investigatório, para apurar os fatos relativos a acidentes 
de trânsito, envolvendo veículos da Secretaria de Estado da 
Fazenda.
II - CONSTITUIR Comissão de Sindicância Administrativa, 
integrada pelas servidoras ALCIREMA MAGALHÃES BARBOSA, 
Fiscal de Receitas Estaduais, identificação funcional nº 4555/1 e 
MARIVONE AMORIM VAZ, Datilógrafo, identificação funcional nº 
5206847/1, para, sob a presidência da primeira, apurar os fatos 
acima, utilizando-se de todos os meios de prova em direitos 
admitidos.
III - O prazo regular da instrução será de 30 (trinta) dias, admitida 
a prorrogação por igual período, em caráter excepcional, sob 
motivação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE RECEITAS DE ESTADO 
DA FAZENDA
15 /12/ 2011.
NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
SECRETÁRIO ADJUNTO DE RECEITAS DE ESTADO DA FAZENDA

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO - CERAT - BELÉM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 322591

A Coordenadora Executiva Regional de Administração Tributária 
e Não Tributária – CERAT - Belém, no uso de suas atribuições,
NOTIFICA aos titulares, sócios ou representantes legais da firma 
MISTER PLAC LTDA, Insc. Est. nº 15.209.023-1, nos termos 
do artigo 11 da Lei n.º 6.182/98 e dos artigos 66 e 67 da Lei 
n.º 5.530/89, combinado com o Art. 124, III e IV e Art. 744 
do RICMS, aprovado pelo Decreto n.º 4.676/01, a apresentar 
os documentos a seguir relacionados, objeto da Ação Fiscal 
de Rotina ou Pontual para o período de 02/2000 até 10/2002, 
conforme autorizado pela Ordem de Serviço e Notificação Fiscal 
nº 012011820000723-0, no prazo de 15 (quinze) dias, contados 
da data em que se considera notificado o contribuinte na forma 
do Art. 37 da Instrução Normativa nº 24, de 18/11/2010.
Auditora solicitante: MARA LEDA SEVERINO PIRES

DOCUMENTOS SOLICITADOS:
DIEF / GIEF;
LIVRO DE REGISTRO DE APURAÇÃO DE ICMS;
LIVRO DE REGISTRO DE ENTRADAS;
LIVRO DE REGISTRO DE SAÍDAS;
LIVRO DE REGISTRO DE UTILIZAÇÃO DE TERMOS DE 
OCORRÊNCIAS;
NOTAS FISCAIS DE ENTRADAS;
NOTAS FISCAIS DE SAÍDA;
Outros documentos poderão ser solicitados no decorrer desta 
ação fiscal.
Prazo de entrega dos documentos solicitados: 15 ( quinze) dias.
Local de entrega dos documentos:
Av. Gentil Bittencourt nº 2566, 1º andar - entre Av. José Bonifácio 
e Tv. Castelo Branco – Belém-Pa,
Fone: 91- 3039-8519.
O não atendimento a esta NOTIFICAÇÃO, no prazo estipulado, 
culminará na imediata aplicação da penalidade prevista no Art. 
78, inciso XI, alínea “c” da Lei n.º 5.530/89, ficando ciente desde 
já, que a presente medida caracteriza o início da ação fiscal 
pertinente, visando os interesses do Erário Estadual.
MÁRCIA MARIA COSTA SANTOS
Coordenadora Fazendária - CERAT- Belém
Edital - Cerat Redenção - Prorrogação de OS
Número de Publicação: 322548
O Ilmo. Sr. ISAÍAS FROTA EVANGELISTA, Coordenador 
Fazendário em exercício de Redenção desta Secretaria Executiva 
da Fazenda,
FAZ SABER ao titular ou representante legal da firma abaixo 
relacionada que foi prorrogada por mais 60 dias a ORDEM DE 
SERVIÇO de Nº 07.2011.82.000.0321-0, através do TERMO DE 
PRORROGAÇÃO de Nº 07.2011.92.000.0191-6, ficando o mesmo 
NOTIFICADO na forma do disposto pelo art. 14, Inciso III, da Lei 
nº 6.182, de 30.12.98.
Isaias Frota Evangelista
Auditor Fiscal da Receita Estadual
RAZÃO SOCIAL            :  A & J SUPERMERCADO LTDA EPP    
INSCRIÇÃO ESTADUAL :  15.233.494-7
ENDEREÇO                  :  Av. Das Nações –   Centro
Ourilândia do Norte - PA
ISAÍAS FROTA EVANGELISTA
Coordenador Em Exercício - CERAT – Redenção

EDITAL - CERAT REDENÇÃO - PRORROGAÇÃO DE ORDEM 
DE SERVIÇO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 322553
O Ilmo. Sr. ISAÍAS FROTA EVANGELISTA, Coordenador 
Fazendário em exercício de Redenção desta Secretaria Executiva 
da Fazenda,
FAZ SABER ao titular ou representante legal da firma abaixo 
relacionada que foi prorrogada por mais 60 dias a ORDEM DE 
SERVIÇO de Nº 07.2011.82.000.0316-3, através do TERMO DE 
PRORROGAÇÃO de Nº 07.2011.92.000.0190-8, ficando o mesmo 
NOTIFICADO na forma do disposto pelo art. 14, Inciso III, da Lei 
nº 6.182, de 30.12.98.
Isaias Frota Evangelista
Auditor Fiscal da Receita Estadual
RAZÃO SOCIAL            :  A LIBERATO JESUS   
INSCRIÇÃO ESTADUAL :  15.209.278-1
ENDEREÇO                  :  Av. Das Nações –   Centro
Ourilândia do Norte - PA
ISAÍAS FROTA EVANGELISTA
Coordenador Em Exercício - CERAT – Redenção

EDITAL DE INTIMAÇÃO - CERAT CASTANHAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 322078

O Coordenador Executivo Regional de Administração Tributária 
e Não Tributária de Castanhal, desta Secretaria de Estado da 
Fazenda.
FAZ SABER a todos quanto o presente Edital lerem ou dele 
tomarem conhecimento que fica intimado o sujeito passivo 
L S FRANCO, Inscrição Estadual nº15.163.252-9, da decisão 
da Primeira Câmara Permanente de Julgamento do Tribunal 
Administrativo de Recursos Fazendários, relativa ao Processo 
nº022006510000005-4, Auto de Infração e Notificação Fiscal - 
AINF nº 022006510000005-4, que negou provimento ao Recurso 
nº5645 - de Ofício.
MARIO YASUO NAKAMURA
Coordenador Fazendário da CERAT - Castanhal

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 322284

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 320652
Dispensa: 13/2011
Data: 15/12/2011
Valor: 3.950,00
Objeto: Instalação e funcionamento da OEAT- Xinguara
Fundamento Legal: Art. 24, Inciso X, da Lei nº 8666/93 
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04129119126470000    339036              0144000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: AVAITE JOSE PIMENTA
Endereço: RUA MARECHAL DE FARIAS , Bairro: CENTRO, 68
CEP. 68555-000 - XINGUARA/PA
Telefone: 9434261036 
Ordenador: ADILSON JOSÉ MOTA ALVES

PORTARIA Nº 1258 DE 19/12/2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 322246

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE RECEITAS DE ESTADO DA FAZENDA, 
no uso da competência delegada pela Portaria n.º 315-GS/SEFA, 
de 09/02/2011, publicada no DOE n.º 31.857, de 17/02/2011, e;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 00006-CS, datado 
de 15/12/2011, da Comissão Sindicante, constituída pela 
Portaria n.º 1120 de 16/11/2011, publicada no D.O.E. edição n.º 
32.040 de 22/11/2011, no qual solicita a prorrogação do prazo 
para conclusão dos trabalhos, e;
CONSIDERANDO que este Colegiado Sindicante encontra-se na 
fase da instrução processual.
R E S O L V E:
PRORROGAR de acordo com o artigo 201, Parágrafo Único, da 
Lei Estadual 5.810 de 24/01/1994, por mais 30 (trinta) dias, a 
partir de 22/12/2011, o prazo para a conclusão dos trabalhos 
da Comissão Sindicante, constituída pela Portaria nº 1120 
de 16/11/2011, presidida pela servidora MARIA RAIMUNDA 
MARTINS DE DEUS E SILVA, Auditora  Fiscal de Receitas 
Estaduais, identificação funcional nº 2057921/4.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE RECEITAS DE ESTADO 
DA FAZENDA, EM  19/12/2011
NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Secretário Adjunto de Receitas de Estado da Fazenda

PORTARIA Nº 1243
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 322146

AUTORIZAR o servidor EMMANUEL AUGUSTO MAIA LIMA, 
Matrícula - 0005088101, CPF - 091.595.092-87, ocupante 
do cargo/função de Fiscal de Receitas Estaduais, lotado na 
CECOMT MERCADORIAS EM TRÂNSITO, com o pagamento de 
5 (cinco) diárias, no período de 11.12.2011 a 15.12.2011, em 
Complementação as concedidas através da Portaria nº 1180 de 
25/11/2011, publicada no D.O.E nº 32047 de 01/12/2011.


